



RAPPORT FINANCIER DU TRÉSORIER

Association Les Francas du Bas-Rhin inscrite au tribunal d'Instance de Strasbourg le 04/05/2006 sous le volume 84 folio 103.

SUR LES OPERATIONS DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

Cher·es camarades,

Nous vous avons réun·es en assemblée générale ordinaire annuelle pour vous rendre compte de l'activité de notre association au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2023 et pour soumettre à votre approbation les comptes annuels dudit exercice.

Nous sommes à votre disposition pour vous fournir toutes les précisions et tous les renseignements complémentaires qui pourraient vous paraître opportuns.

1. Présentation des comptes annuels

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023 que nous soumettons à votre approbation ont été établis conformément aux règles de présentation et d'évaluation mentionnées en annexe.

Les règles de présentation et les méthodes d'évaluation retenues sont identiques à celles de l'exercice précédent.

Compte de résultat :

Le résultat net est de 6 325 € en 2023. Il se décompose en un résultat d'exploitation de 6 274 €, un résultat financier de 1 185 € et un résultat exceptionnel de -1 134 €.

La situation financière de l'association est la suivante :

Fonds de roulement à la date de clôture (31/12/23) : 177 036 €

Fonds de roulement en début d'exercice (au 31/12/22) : 165 806 €

Elle s'analyse comme suit :

Le fond de roulement est positif et a augmenté depuis l'année dernière. C'est une bonne nouvelle dans la mesure où cela nous permet de financer notre exploitation à plus long terme.

Le fonds de roulement mesure les ressources dont l'association dispose à moyen et long terme pour financer son exploitation courante. Plus concrètement, le fonds de roulement représente la somme dont dispose l'association pour payer ses partenaires, ses employé·es et l'ensemble de ses charges de fonctionnement, en attendant d'être rémunérée par ses usager·es.

D'autres indicateurs utiles :

Le besoin en fond de roulement : - 1 458 €

Il représente ce dont on a besoin rapidement en terme de trésorerie. Lorsqu'il est positif, cela veut dire que la richesse que nous produisons ne couvre pas nos dépenses de la même période, nous devons donc utiliser les réserves pour les dépenses courantes. Rien d'anormal dans la mesure où notre modèle économique, basé sur des demandes de subventions, induit que nous sommes payés parfois jusqu'à plus d'un an après notre activité.

Trésorerie à court terme : 178 491 €

Elle est amélioration sensible par rapport à 2022 (+ 48 821) du fait d'un meilleur recouvrement des créances notamment auprès des financeurs publics.

2. Situation et activité du dernier exercice clos

L'exercice de 12 mois clos le 31/12/2023 a été marqué par :

- La poursuite d'un fort développement du projet mené sur les cités Rotterdam et Spach (Anim'Ton Quartier) fortement soutenu par la Ville de Strasbourg et notamment sur les activités proposées aux femmes et aux familles
- Une augmentation de l'activité de formation en collaboration avec l'Union Régionale des Francas Grand Est

3. Evénements intervenus depuis la clôture

Les principaux événements intervenus depuis le 31/12/2023 sont les suivants :

- Les projets principaux sont reconduits en 2024
- La concrétisation d'un tiers-lieu éducatif et solidaire est devenue plus incertaine. Les habitant·es ont eux-mêmes interpellé l' élu en charge pour ouvrir le dialogue

4. Evolution prévisible et perspectives d'avenir

- Le budget prévisionnel pour l'exercice à venir est équilibré avec près de 48% de financements pluri-annuels.
- Des opportunités de développement sont notables sur la formation professionnelle continue. Elles n'ont pas encore été prises en compte dans le budget prévisionnel et doivent participer à sa consolidation.

Les principales nouvelles actions prévues pour l'exercice à venir sont les suivantes : ouverture d'un tiers-lieu pour les quartiers Rotterdam et Spach. Tous les autres projets sont reconduits :

- Une Aire de Changement
- Anim'ton Quartier
- Graines de Philo



5. Affectation du résultat

Nous vous proposons d'affecter comme suit le résultat de l'exercice clos le 31/12/23 comme suit :

Affectation du résultat de 6 325 € aux fonds propres dans son intégralité.

6. Conclusion

Le résultat positif de l'année 2023 est encourageant et témoigne d'un soutien volontariste des institutions, particulièrement la Ville de Strasbourg, ce dont nous nous réjouissons. Il nous faut maintenant travailler à la mise en place concrète du tiers-lieu en dégageant du temps et des moyens humains notamment pour donner vie au projet. Un comité d'habitantes devrait se structurer progressivement. Enfin, le développement de ce projet ne laissera pas en reste les autres projets et secteurs principaux d'activités qui constituent, tous ensemble, la spécificité des Francas. Ils se nourrissent les uns des autres, au service du projet associatif.

Nous espérons que ce qui précède recevra votre agrément et que vous voudrez bien voter les résolutions qui vous sont soumises.

Pour le conseil d'administration.

La Présidente



Le Trésorier

BILAN

ACTIF	31.12.2023			31.12.2022	PASSIF	31.12.2023	31.12.2022
	Brut	Amort. & Dépréciation	Net				
<i>ACTIF IMMOBILISE</i>					<i>FONDS PROPRES</i>		
Immobilisations incorporelles					Fonds propres (avant affectation)	137 463	93 142
Terrains					Résultat de l'exercice	6 325	44 321
Constructions					Subventions d'investissement	959	2 017
Matériels d'activités					Total	144 747	139 480
Autres immobilisations corporelles	21 742	14 811	6 931	9 297	<i>FONDS DEDIES & PROVISIONS</i>		
Immobilisations en cours					Fonds dédiés	41 000	49 000
Autres prêts et titres immobilisés	15		15	15	Provisions pour risques		
Dépôts et cautionnements	1 374		1 374	150	Provisions pour charges	40 609	35 788
Total	23 131	14 811	8 320	9 462	Total	81 609	84 788
<i>ACTIF CIRCULANT</i>					<i>DETTES</i>		
Stocks					Emprunts et dettes assimilées		
Usagers - clients	7 502	7 502		10 095	Fournisseurs	13 718	3 760
Comptes courants Réseau	21 611		21 611		Dettes fiscales et sociales	22 474	31 016
Autres créances	92 427		92 427	130 521	Comptes courants Réseau	24 430	20 703
Trésorerie	178 491		178 491	129 670	Autres dettes		
Charges constatées d'avance					Produits constatés d'avance	13 869	
Total	300 031	7 502	292 529	270 286	Total	74 493	55 480
Total	323 161	22 313	300 848	279 748	Total	300 848	279 748

COMPTE DE RESULTAT	2023	2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	685	562
Ventes de biens		
Prestations de service	75 987	64 782
Subventions d'exploitation	380 919	343 497
Dons et Mécénat		
Contributions financières	12 830	11 984
Autres produits	45	
Reprises sur dépréciations et provisions	14 000	7 696
Utilisations des fonds dédiés	49 000	
Quote-part subvention invest. virée au résultat	1 058	1 058
Total	534 524	429 579
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	148 971	89 561
Aides financières		
Impôts et taxes	6 090	4 873
Salaires	231 074	172 928
Charges sociales	65 781	42 094
Autres charges	7 579	5 486
Dotations aux amortissements	5 286	4 073
Dotations aux dépréciations et provisions	22 469	22 635
Reports en fonds dédiés	41 000	49 000
Total	528 250	390 649
RESULTAT D'EXPLOITATION (I)	6 274	38 930
PRODUITS FINANCIERS		
Intérêts	1 185	529
Autres produits financiers		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Total	1 185	529
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts		
Autres charges financières		
Dotations aux dépréciations et provisions		
Total		
RESULTAT FINANCIER (II)	1 185	529
RESULTAT COURANT (I + II)	7 459	39 459
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
sur opérations de gestion	1 119	7 078
sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Total	1 119	7 078
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
sur opérations de gestion	2 253	2 216
sur opération en capital		
Dotations aux dépréciations et provisions		
Total	2 253	2 216
RESULTAT EXCEPTIONNEL (III)	-1 134	4 862
Impôts sur les bénéfices		
RESULTAT DE L'EXERCICE (I + II + III)	6 325	44 321
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature et prestations en nature	19 300	19 300
Bénévolat	137 600	137 600
Total	156 900	156 900
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Mises à disposition gratuite de biens et prestations en nature	19 300	19 300
Personnel bénévole	137 600	137 600
Total	156 900	156 900